



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS - SICOOB MAXICREDITO

SICOOB MAXICRÉDITO

CNPJ: 78.825.270/0001-29

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	10/2025	09/2025
ATIVO	10.644.475.157,36	10.334.186.076,18
DISPONIBILIDADES	51.067.627,11	47.239.900,34
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	9.816.408.182,73	9.501.049.570,54
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	-	27.019,05
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	2.958.252.345,34	2.766.768.818,45
Operações de Crédito	7.199.446.545,28	7.074.308.545,29
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	149.999.623,91	151.743.953,03
Outros Ativos Financeiros	63.203.404,92	58.844.584,55
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(554.493.736,72)	(550.643.349,83)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	455.020.954,10	469.536.750,20
RESULTADOS ABRANGENTES		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	435.388.761,49	453.185.209,75
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	19.632.192,61	16.351.540,45
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO	146.637.527,99	146.637.527,99
RESULTADO		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	146.637.527,99	146.637.527,99
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	9.937.307,02	9.877.628,47
OUTROS ATIVOS	78.617.506,63	75.354.840,93
IMOBILIZADO DE USO	167.153.266,72	163.245.291,62
INTANGÍVEL E ÁGIO	2.420.112,16	2.420.112,16
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(82.787.327,10)	(81.175.546,07)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(81.086.408,11)	(79.491.519,70)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(1.700.918,99)	(1.684.026,37)
TOTAL DO ATIVO	10.644.475.157,36	10.334.186.076,18
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	10.644.475.157,36	10.334.186.076,18
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	9.429.479.976,43	9.122.176.034,77
DEPÓSITOS	7.722.135.811,16	7.431.587.853,73
Depósitos à Vista	1.164.106.781,93	1.130.317.411,21
Depósitos Sob Aviso	775.170,33	765.485,85
Depósitos à Prazo	6.557.253.136,96	6.300.504.234,73
Outros Depósitos	721,94	721,94
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	233.287.163,34	234.828.738,54
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	233.287.163,34	234.828.738,54
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	1.230.742.879,59	1.186.327.582,06
Repasse Interfinanceiros	1.230.742.879,59	1.186.327.582,06
OUTROS PASSIVOS	164.690.347,24	194.849.177,21
Obrigações por Empréstimos e Repasses	18.597.876,84	44.831.002,84
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	3.793.760,50	3.395.362,69
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	18.360.910,42	16.651.403,10
Outras Obrigações	123.937.799,48	129.971.408,58
PROVISÕES	78.623.775,10	74.582.683,23
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	19.653.169,12	18.113.431,83
Provisão para Pagamento a Efetuar	47.945.163,92	45.429.209,34
Provisão para Contingências	11.025.442,06	11.040.042,06
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.191.485.769,94	1.199.516.238,55
CAPITAL SOCIAL	406.426.787,23	406.913.435,55
RESERVAS DE SOBRAS	754.070.050,24	761.630.133,88
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	30.988.932,47	30.972.669,12
CONTAS DE RESULTADO	23.509.410,99	12.493.802,86
RECEITAS	893.646.368,03	670.299.470,80
DESPESAS	(870.136.957,04)	(657.805.667,94)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	10.644.475.157,36	10.334.186.076,18

Éderson Tomasi da Silva

Diretor de Gente e Gestão

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS - SICOOB MAXICREDITO
SICOOB MAXICRÉDITO
CNPJ: 78.825.270/0001-29

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	10/2025	09/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	171.855.670	155.929.699	15.925.972	10%
Operações de Crédito	127.136.216	114.740.717	12.395.498	11%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	239.876	199.253	40.622	20%
Resultado das Aplicações Compulsórias	251	3.516	(3.265)	-93%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5.687.913	5.721.688	(33.774)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	38.791.415	35.264.525	3.526.890	10%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(90.208.613)	(83.888.927)	(6.319.685)	-8%
Operações de Captação no Mercado	(83.134.787)	(77.257.484)	(5.877.303)	-8%
Operações de Empréstimos e Repasses	(7.073.826)	(6.631.444)	(442.382)	-7%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	81.647.058	72.040.771	9.606.286	13%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(31.502.610)	(23.680.945)	(7.821.665)	-33%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(33.048.169)	(24.164.655)	(8.883.514)	-37%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	1.545.559	483.711	1.061.849	220%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	50.144.448	48.359.827	1.784.622	4%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(24.065.456)	(30.253.823)	6.188.367	20%
Rendas de Tarifas Bancárias	3.468.790	3.418.508	50.283	1%
Receitas de Prestação de Serviços	12.610.584	12.270.219	340.364	3%
Despesas de Pessoal	(19.010.397)	(21.213.952)	2.203.555	10%
Outras Despesas Administrativas	(17.038.476)	(17.413.216)	374.740	2%
Despesas Tributárias	(333.199)	(332.118)	(1.081)	0%
Outras Despesas Operacionais	(9.779.617)	(12.627.333)	2.847.716	23%
Outras Receitas Operacionais	6.016.858	5.644.068	372.790	7%
PROVISÕES	(1.545.559)	(479.721)	(1.065.839)	-222%
Provisões/Reversões para Contingências	-	3.990	(3.990)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(1.545.559)	(483.711)	(1.061.849)	-220%
RESULTADO OPERACIONAL	24.533.433	17.626.283	6.907.150	39%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(6.815.794)	(4.022.344)	(2.793.450)	-69%
Ganhos de Capital	34.444	13.234	21.211	160%
(-) Perdas de Capital	(33.489)	(15.812)	(17.677)	-112%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(865)	(1.451)	585	40%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(6.815.884)	(4.018.315)	(2.797.569)	-70%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	17.717.639	13.603.939	4.113.700	30%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(205.539)	(185.156)	(20.383)	-11%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(139.163)	(125.756)	(13.406)	-11%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(66.377)	(59.400)	(6.977)	-12%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(2.907.802)	(2.885.840)	(21.962)	-1%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	14.604.298	10.532.943	4.071.355	39%
JUROS AO CAPITAL	(3.588.689)	(3.409.805)	(178.884)	-5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	11.015.608	7.123.137	3.892.471	55%

Éderson Tomasi da Silva
Diretor de Gente e Gestão

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais